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خبر نگاه

اقتصاد

سازمان هاي موازي کار از 
ردیف بودجه حذف شوند

کسري بودجه از چالش هاي اقتصادي کشور  �
است و این مسئله با توجه به کمبود منابع و 
تحریم ها امسال مورد توجه بیشتري قرار گرفته 
است. کارشناسان کاهش هزینه هاي جاري، 
حذف نهادهاي بودجه خوار و ایجاد شفافیت را 

بخشي از از راه هاي این کار مي دانند.
وحید شقاقي، کارشناس اقتصادي با تأکید بر 
حذف بودجه برخي از نهادها مي گوید: برخي 
از دستگاه ها هستند که کارهاي موازي انجام 
مي دهند و بعضا گزارشي از عملکرد خودشان 
ارائه نمي کنند و این به آن معناست که عملا کار 

خاصي انجام نمي دهند.
او با بیان اینکه متأسفانه نظام بودجه ریزي 
کشور ما همیشه یک نظام بودجه ریزي چانه زني 
و افزایشي بوده است، مي گوید: سال هاست 
که شعار بودجه ریزي عملیاتي یا بودجه ریزي 
برمبناي صفر را داده ایم اما به آن عمل نشده 

است.
این کارشناس اقتصادي با اشاره به تشریح 
بودجه نویسي بر مبناي صفر و عملیاتي 
مي گوید:  بودجه ریزي برمبناي صفر این گونه 
است که هر سال از صفر شروع کنیم و بگوییم 
که براي چه کاري چه میزان بودجه لازم است و 

از صفر براي آن برنامه ریزي کنیم.
او افزود: بودجه ریزي عملیاتي برگشت به 
مبناي صفر نیست اما از دستگاه ها مطالبه 
اهداف، وظایف، مأموریت ها، برنامه ها و پروژه ها 
را مي کند. برای مثال اینکه وزارت امور خارجه 
برنامه هایش چیست، برآورد هزینه هاي خودش 
را ارائه کند و درباره برنامه ها و ضرورت و 
اولویت آنها صحبت شود و درباره این موارد 
در سازمان برنامه و بودجه نیز صحبت شود 
و در صورت اقناع، هزینه اجراي آن برنامه را 
دریافت خواهد کرد و بر این اساس بودجه 
وزارت امور خارجه مي شود جزء بودجه پروژه ها 
و برنامه هایي که سازمان برنامه و بودجه آنها 
را پذیرفته است. به این روش، «بودجه ریزي 

عملیاتي» گفته مي شود.
شقاقي با اشاره به اینکه این نوع نظام 
بودجه ریزي در کشور ما اتفاق نیفتاده است، 
مي گوید: همیشه نظام بودجه ریزي ما براساس 
چانه زني و افزایشي بوده است و همواره شاهد 
آن هستیم که بسیاري از دستگاه ها به دنبال 
چانه زني هستند و همیشه این چانه زني براي 
بالابردن میزان سهم از بودجه است؛ بنابراین 
هرساله آذرماه تلاطمي در دستگاه ها براي 

افزایش سهم در بودجه ایجاد مي شود.
عضو هیئت علمي دانشگاه خوارزمي با 
بیان اینکه این نوع نظام بودجه ریزي چانه زني 
و افزایشي، چهار عدم شفافیت را به همراه 
خواهد داشت، مي گوید: باید بازخورد عملکرد 
بودجه مي گیرند، مشخص  که  دستگاه هایي 
شود. او با تأکید برلزوم بودجه نویسي عملیاتي 
مي گوید: باید مشخص شود که هر وزارتخانه اي 
براي انجام برنامه هاي خود چه میزان هزینه 
مي خواهد. این کارشناس اقتصادي افزود: باید 
براي مردم شفاف باشد که هزینه مالیاتي که 
پرداخت مي کنند و همچنین پول نفت صرف 
چه چیزهایي مي شود و چه منافعي برایشان 

داشته و بازخورد آن براي مردم مشخص شود.
این عضو هیئت علمي دانشگاه خوارزمي در 
ادامه به موازي کاري برخي از دستگاه ها اشاره 
کرده و مي گوید: ما دستگاه هاي موازي زیادي 
در کشور داریم که براي این فعالیت هاي موازي، 
بودجه دریافت مي کنند. دستگاه هاي بسیار 
زیادي داریم که کارآمدي خاصي نداشته  اند 
و بسیاري از این دستگاه ها هستند که بودجه 
مي گیرند اما پاسخ گو هم نیستند و همه اینها 
به عدم شفافیت و بزرگ ترشدن دولت منجر 

مي شود.
شقاقي در ادامه با بیان اینکه بیشترشدن 
بودجه شرکت هاي دولتي یعني افزایش اندازه 
دولت و افزایش عدم شفافیت ها و ما با این 
نمي توانیم دولت  بودجه ریزي  نظام  وضعیت 
توسعه اي ایجاد کنیم، مي گوید: بودجه هاي ما 
صرف هزینه هاي جاري مي شود و دولت شبیه 
یک صندوق دریافت و پرداخت شده است و 
هیچ بودجه اي براي فعالیت هاي توسعه اي 
ندارد؛ چراکه همه درآمدها صرف هزینه هاي 
جاري مي شود.او در بخش دیگري از سخنان 
خود با بیان اینکه در بودجه ۹۸ دولت به حذف 
هزینه هاي برخي از دستگاه ها پرداخته شده 
است، مي گوید: سال آینده با کسري بودجه 

مواجه خواهیم شد.
این کارشناس اقتصادي مي گوید: واقعیت این 
است که ما به شرایط تحریم برخورد کرده ایم 
و فروش نفتمان کم شده و از همین رو  فشار 
روي منابع درآمدي بیشتر شده است؛  بنابراین 
دولت ناگزیر شده بخشي از سرفصل هاي 
بودجه را حذف کند.این کارشناس اقتصادي با 
اشاره به فشار برخي از نهادها به دولت درباره 
بودجه ریزي مي گوید: برخي از نهادها هستند 
که براي اینکه سهم بیشتري از بودجه بگیرند، 
به دولت فشار مي آورند و از سوي دیگر حاضر 
به شفاف سازي هم نیستند که باید در این زمینه 

تصمیم مناسبی گرفته شود.

شرکتی که ۳ برابر بخش رفاهی 
مردم ایران بودجه می گیرد

در ایران این روزها دولتمردان از شفافیت بودجه  �
چند میلیاردی برخی نهادها صحبت می کنند. 
جالب است مردم بدانند برخی شرکت ها که 
حیاط خلوت دولت هستند، بودجه چند صد هزار 
میلیاردی می گیرند و گزارش های مالی آنها مخفی 
و محرمانه است. به گزارش تسنیم، در حالی کل 
منابع عمومی بودجه دولت در سال ۹۸ که توسط 
مجلس شورای اسلامی بررسی می شود، ۴۰۷ هزار 
میلیاردتومان است که شرکت های دولتی برای سال 
۹۸ بیش از ۱۲۷۰ هزار میلیاردتومان بودجه گرفتند، 
جالب اینکه این بودجه اصلا توسط مجلس بررسی 
نمی شود و گزارش های مالی شرکت های دولتی هم 
مخفی و محرمانه است. تنها در یک مورد بودجه 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
۳۰۹ هزار میلیاردتومان برای سال ۹۸ پیش بینی 
شده که حدود سه چهارم بودجه عمومی کشور 
است، این در حالی است که کل بودجه رفاهی 
دولت برای ۸۰ میلیون ایرانی در سال ۹۸ حدود 
۱۱۳ هزار میلیاردتومان است یعنی تقریبا یک سوم 

بودجه شرکت ملی پالایش و پخش. 

۲ سکوی جدید پارس  جنوبی 
آماده تولید شدند

مجری طرح توسعه فاز ۱۳ پارس  جنوبی گفت:  �
با ثبت یک رکورد بی سابقه در صنعت فراساحل، 
دو سکوی فاز ۱۳ پارس  جنوبی آماده تولید و 
انتقال گاز به پالایشگاه خشکی شدند. به گزارش 
ایرنا، روند توسعه و بهره برداری از فازهای مختلف 
بزرگ ترین میدان گازی جهان، با شتاب در حال 
انجام است و تا پایان سال بخش های دیگری از 
آن به بهره برداری خواهد رسید. راه اندازی فازهای 
مختلف پارس  جنوبی پس از استقرار دولت تدبیر 
و امید، جزء اولویت های اصلی وزارت نفت قرار 
گرفت، به طوری که تولید از آن بیش از دو برابر 
افزایش یافت. جدید ترین اقدام در مسیر توسعه 
پارس  جنوبی، نصب و آماده سازی دو سکوی 
فاز ۱۳ این میدان برای برداشت گاز از عمق دریا 
و انتقال آن به پالایشگاه خشکی است. وزارت 
نفت به  نقل از مجری طرح توسعه فاز ۱۳ پارس  
جنوبی اعلام کرد: مشعل های دو سکوی اصلی 
(B) و اقماری (D) فاز ۱۳، پس از پایان عملیات 
ساخت و نصب با راه اندازی همه سیستم های 
ایمنی و کنترلی و بازکردن نخستین چاه های آماده 
تولید، روشن شد. «پیام معتمد» افزود: به زودی و 
با آماده شدن خط لوله دریا، ارسال گاز به پالایشگاه 

خشکی آغاز می  شود. 

اولین کاپوتاژ دریایی کشور
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از اجرای  �

اولین جابه جایی گندم میان بنادر داخلی کشور با 
استفاده از ناوگان دریایی خبر داد. به گزارش مهر، 
محمد راستاد در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی از آغاز کاپوتاژ دریایی کالاهای اساسی میان 
بنادر جنوبی کشور خبر داد. براساس آنچه معاون 
وزیر راه وشهرسازی اعلام کرده، به تازگی اولین 
محموله ۲۰ هزار تنی گندم از بندر امام خمینی(ره) 
با شناورهای داخلی به بندر چابهار منتقل شده 
است. به گفته راستاد، پیش بینی سازمان بنادر و 
دریانوردی، جابه جایی سالانه یک میلیون تن انواع 
کالا به ویژه کالاهای اساسی میان بنادر جنوبی کشور 
از طریق شناورهای کوچک تر و ناوگان داخلی و ۲۰۰ 

هزار تن میان بنادر شمالی است.
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تجلیل از پیش کسوتان بیمه البرز
 در شصتمین سال تأسیس 

در شصتمین سال تأسیس شرکت بیمه البرز،  �
شانزدهمین آیین معرفی نمایندگان و کارگزاران همکار 
برتر شرکت بیمه البرز با حضور مدیران عامل سابق 
و پیش کسوتان این شرکت برگزار شد. در این آیین که 
محمدجواد آقاجري، مدیرکل نظارت بر شرکت هاي 
بیمه و هماهنگي امور استان های بیمه مرکزی و 
رئیس و اعضای هیئت مدیره بیمه البرز نیز حضور 
داشتند،  مدیرعامل بیمه البرز اظهار کرد: شانزدهمین 
آیین معرفی نمایندگان و کارگزاران همکار بیمه البرز 
متمایز از آیین های برگزار شده گذشته است؛ چون 
پذیرای میهمانان گران قدری همچون مدیران عامل 
سابق و نمایندگان پیش کسوت بیمه البرز هستیم که 
هر موفقیتی که تاکنون بیمه البرز کسب کرده است، 
مرهون تلاش این عزیزان در سال های گذشته است. 
سیدرسول تاجدار درباره شرایط کنونی اقتصادی حاکم 
بر کشور،  توضیح داد: خروج آمریکا از برجام وظیفه 
فعالان اقتصادی و سیاست مداران را در قبال کشور 
دوچندان کرد؛ به ویژه در صنعت بیمه که شرایط 
خاصی بر آن حاکم است. او ادامه داد: خوشبختانه 
با درایت دولت تدابیر خوبی در صنعت بیمه برای 
مقابله با تحریم و حوادث ملی احتمالی اندیشیده شد 
و بر همین اساس،  صندوق مشترک تحریم با مشارکت 
دولت،  بیمه مرکزی و شرکت های بیمه تشکیل شد تا 
در زمان وقوع حوادث بزرگ،  خسارت ها بدون اتکا به 

شرکت های خارجی به زیان دیدگان پرداخت شود.

خبر ویژه

شرق: مؤسسه اي تعاوني که به نام دانش آموختگان شهرستاني کوچک با 
سرمایه شش میلیون تومان آغاز به کار کرد، هنگامي که بالاخره به سختي و 
با حواشي بسیار، ترمزش کشیده شد، بیش از ۱۲هزار میلیارد تومان از سرمایه 
مردم را جذب و بیش از هزار سند ملکي خریداري کرده بود. روز گذشته 
دادستاني تهران، براساس قانوني که انتشار حکم قطعي مرتکبان «اخلال 
در نظام اقتصادي کشور» را ضروري مي داند، حکم قطعي سیدابوالفضل 
میرعلي، مؤسس و مدیر مؤسسه مالي و اعتباري ثامن الحجج را برای 
اطلاع عموم منتشر کرد. اطلاعیه اي که گوشه اي از فعالیت هاي میرعلي 
در مؤسسه ثامن الحجج را ذکر کرده و با روایت آنچه او در سال هاي 
گذشته با سرمایه هزاران ایراني کرده بود، به مجازات تعیین شده براي او نیز 
اشاره کرده بود. ۱۵ سال زندان، با احتساب ایام بازداشت، مجازات مردي 
است که اگرچه هم اکنون فاصله زیادي با وضعیت چند سال قبل خود 
دارد، اما از افرادي مانند مظلومین و باقري درمني که در هفته هاي اخیر به 
دار مجازات آویخته شدند، بسیار خوش شانس تر است. مردي که آن قدر به 
خود اطمینان داشت که حتي پس از اعمال ممنوعیت افتتاح حساب براي 
مؤسسه اش توسط بانک مرکزي بیش از ۵۶ هزار حساب جدید افتتاح کرده 
بود و با بیش از ۵۰۰ شعبه و ۲۱ هزار کارمند در سراسر کشور و تبلیغات 
وسیع تلویزیوني و محیطي، امپراتوري عظیم مالي اش را گسترش داده بود. 

حکم میرعلي دیروز ۱۵ سال حبس تعزیري اعلام شد.
 جذب ۱۲ هزار میلیاردتومان سپرده

روز گذشته دادستاني تهران حکم محکومیت مدیرعامل مؤسسه 
ثامن الحجج را در اطلاعیه اي منتشر کرد. در متن این اطلاعیه که به استناد 
تبصره ماده ۳۶ قانون مجازات اسلامي انتشار عمومي یافت، آمده است: 
«سیدابوالفضل میرعلي، فرزند سیدرضا، متولد ۱۳۴۳ رئیس هیئت مدیره 
و مدیرعامل وقت «شرکت تعاوني اعتبار ثامن الحجج دانش آموختگان 
سبزوار» به مشارکت در اخلال در نظام اقتصادي کشور از طریق وصول 
وجوه کلان به صورت قبول سپرده اشخاص حقیقي و حقوقي تحت عنوان 
مضاربه و نظایر آن به نحو عمده بدون قصد ضربه زدن به نظام جمهوري 

اسلام ایران یا مقابله با آن متهم بوده است». 
طبق این اطلاعیه بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران در ۲۹ مرداد 
سال۹۳ به دلیل سپرده گیري و عملیات بانکي بدون اخذ مجوز توسط 
تعاوني ثامن الحجج شکایتي علیه این شرکت طرح کرده و بازرسان بانک 
مرکزي در گزارش هاي خود از این مؤسسه به عدم همکاري شعب مختلف 
این شرکت تعاوني و عدم ارائه اطلاعات و مستندات جهت حسابرسي و 
بررسي وضعیت مالي این شرکت اشاره مي کنند. در بخش دیگري از این 
دادنامه به تبلیغات گسترده و اغواگرانه این مؤسسه در صداوسیما و اماکن 
ورزشي و عمومي اشاره شده و طبق بررسي ها مؤسسه ثامن الحجج موفق 
شده بود از این طریق حدود ۱۲هزار میلیاردتومان سپرده از عموم جامعه 
اخذ کند و سپس سودهاي بیشتر از بسته نظارتي بانک مرکزي و بعضا 
سودهاي نامتعارف و تسهیلات با سود پایین تر از نرخ اعلامي توسط بانک 

مرکزي را به مشتریان خاص خود ارائه کند. بنا بر این دادنامه تعدادي 
از این تسهیلات به افراد خاص و برخي نهادها بدون اخذ وثیقه مناسب 
جهت کسب حمایت پرداخت شده که اغلب نیز معوق مانده اند؛ براي 
مثال مؤسسه ثامن الحجج ۸۴۸ فقره تسهیلات در مجموع به مبلغ بیش 
از ۵۰ هزار میلیارد ریال به یک نفر در شعبه خواجوي کرمان پرداخت کرده 
و به مشتري دیگري در شعبه امام شهرستان سیرجان ۳۵میلیارد ریال وام 

قرض الحسنه بدون وثیقه کافي داده بود.
 مؤسسه اي که  فقط ۶ میلیون تومان سرمایه داشت

در این دادنامه همچنین ذکر شده است جذب این میزان سپرده از مردم 
توسط شرکتي که کل سرمایه اولیه آن شش میلیون تومان بوده نه تنها 
موجب از بین رفتن تعادل و توازن موجود بین بانک ها مي شود بلکه ایجاد 
رقابت ناسالم بین بانک ها و مؤسسات اعتباري را در پي داشته است. در این 
دادنامه اشاره شده است افزایش جذب سپرده هاي مردمي به حدي براي 
متهم مهم بوده که به رغم ابلاغ مورخ ۱۰دي ماه ۱۳۹۳ شعبه بازپرسي 
به نامبرده که از قبول سپرده و افتتاح حساب توسط شعب براي مراجعین 
خودداري کند، گزارش کارشناسان بانک مرکزي حکایت از افتتاح حساب و 
پذیرش وجوه بسیار زیادي از مردم پس از تاریخ یادشده دارد و طبق گزارش 
اداره نظارت بر مؤسسات پولي غیربانکي، تعداد حساب هاي افتتاح شده از 
تاریخ مذکور تا تاریخ ۱۰ دي ۱۳۹۴ فقط در ۱۳ استان کشور ۵۶۸۷۶ شماره 
حساب و میانگین مبالغي که در رابطه با این تعداد حساب اخذ شده، بیش 
از ۲۰ هزار میلیارد ریال بود. این مؤسسه همچنین علي رغم تأکید بانک 
مرکزي مبني بر عدم افتتاح شعب جدید تا تعیین تکلیف وضعیت مؤسسه، 
اقدام به تأسیس شعب جدیدي در سطح کشور کرده بود. طبق محتویات 
پرونده دادگاه ثامن الحجج، مدیر این مؤسسه با وجوهات اخذشده از مردم، 
اقدام به خرید املاک متعدد نموده و به پیوست لایحه ثبت شده در شعبه 
بازپرسي، بیش از هزار فقره سند عادي و رسمي اموال غیرمنقول شرکت 
تعاوني را ارائه کرده بود. همچنین این شرکت تعاوني ۳۴ شرکت به عنوان 
شرکت هاي وابسته به تعاوني نیز تاسیس نموده و بیش از ۲۲ هزار میلیارد 

ریال در این شرکت ها سرمایه گذاري کرده بود. بر طبق این اطلاعیه میرعلي 
از طریق پرداخت سودهاي نامتعارف به سپرده ها و همچنین پرداخت 
تسهیلات به افراد خاص با نرخ بهره و سود پایین و ورود به بازارهاي 
غیرمرتبط با استفاده از منابع سپرده هاي مردم با خرید گسترده و فاقد 
پشتوانه کارشناسي علمي در بخش املاک در مراکز شهرهاي بزرگ از قبیل 
ورود به بازار مسکن و ارزاق عمومي مورد نیاز مردم مانند برنج و فعالیت و 
ورود غیرتخصصي به موضوع باشگاه داري از جمله رشته هندبال برخلاف 
اهداف شرکت تعاوني و اساسنامه آن و قوانین مالي کشور، با تخلفات 
بسیار و انجام امور غیرمرتبط با وظایف اصلي خود لطمات بسیاري بر پیکره 
نظام اقتصادي کشور وارد آورده و ادامه شرایط مذکور مشکلات عدیده و 

هزینه هاي گزافي را به مجموعه نظام تحمیل کرده بود.  
 ۱۵ سال زندان براي میرعلي

اگرچه میرعلي در جلسات دادگاه ادعا کرده بود این حجم از املاک 
خریداري شده از سوی او با سپرده هاي مردمي، برای استفاده اداري 
مؤسسه بوده است اما بررسي ها نشان مي دهد بیش از ۶۷ درصد شعب 
تعاوني در سراسر کشور استیجاري بوده و املاک خریداري شده از سوی  
میرعلي با کاربري هاي غیراداري مانند زراعي، باغ، مسکوني و گاوداري 
صنعتي بوده است. همچنین طبق بررسي ها میرعلي فاقد تحصیلات 
دانشگاهي لازم براي عضویت در هیئت مدیره شرکت تعاوني یادشده 
بوده اما با مدرک دیپلم عملا تنها شخص تصمیم گیرنده در این تعاوني 
بوده که با پرداخت تسهیلات به صورت سفارشي و گزینشي باعث 
تضییع حقوق سپرده گذاران شده و موجبات تخلفات گسترده مدیران 
میاني تعاوني را فراهم آورده که تخلفات شعبات کرمان و خراسان 
مؤید این امر هستند. میرعلي در دفاعیات خود مدعي شده بود شرکت 
تعاوني ثامن الحجج دانش آموختگان سبزوار پس از ادغام ۲۳ شرکت 
تعاوني از تعداد ۲۴ شرکت تعاوني مطابق صورت جلسه تنظیمي سوم 
اسفند ۱۳۸۹ بین نمایندگان بانک مرکزي و او با پرداخت مبلغ ۱۱۰ 
میلیارد تومان به بانک مرکزي به عنوان مؤسسه در شرف تأسیس تغییر 
وضعیت داده و مؤسسه جدیدي تأسیس شده که مستقل از شخصیت 
شرکت تعاوني ثامن الحجج است. میرعلي همچنین مدعي شده بود 
سپرده هاي مردمي در این مؤسسه حیف و میل نشده و اموال شرکت 
تعاوني مازاد و بیشتر از میزان سپرده هاي مردمي بوده است. این ادعا 
درحالي از سوی  میرعلي مطرح شده بود که بررسي ها نشان مي داد این 
مؤسسه حداقل به ۱۶۵ سپرده گذار عمده ماهانه بالغ بر ۳۵۰ میلیارد 
ریال سود واهي پرداخت مي کرده است. در پایان این اطلاعیه نیز آمده 
است دادگاه با توجه به مراتب فوق به استناد بند هـ ماده یک و ماده 
۲ و تبصره ۴ آن از قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادي کشور و 
ماده ۲۷ قانون مجازات اسلامي، متهم را علاوه بر محرومیت از خدمات 
دولتي، به تحمل ۱۵ سال حبس تعزیري با احتساب ایام بازداشت قبلي 

محکوم مي نماید.

یکی از محرک های قوی 
برای جهش یکباره نرخ 
ارز همین مورد بوده است. به گفته یک کارشناس 
اقتصادی اتکای میلیاردی دولت به اوراق بدهی، از 
اقتصاد ایران یک اقتصاد بدهی محور ساخته است. 
این گزینه به تعبیر کارشناسان «سهل و خطرناک» از 
سال ۹۴ وارد اقتصاد ایران شد و از سال ۹۴ تا ۹۸ 
(طبق لایحه بودجه) در مجموع حدود ۱۹۰ هزار 
میلیاردتومان اوراق بدهی منتشر شده و خواهد شد؛ 
اوراقی که نرخ های سود در بازار را بر هم ریخته و 

بازار سفته گری را داغ کرده است. 
بدعت ایجاد بدهی از سوی اقتصاددانان بازار آزاد

به گزارش «شرق»، انتشار اوراق بدهی اولین بار 
به صورت جدی بعد از رکود تورمی سال ۹۳ مطرح 
شد. چندین اقتصاددان عمدتا وابسته به نحله فکری 
اقتصاد آزاد، در یک نامه سرگشاده ایده ایجاد بازار 
بدهی برای رفع تنگناهای مالی و تأمین مالی مطرح 
کردند و دولت و وزارت اقتصاد نیز این پیشنهاد را 
عملیاتی کرد اما حالا با گذشت چند سال از این 
تجربه و فربه شدن آن برخی کارشناسان نسبت به 

آثار طولانی مدت آن هشدار می دهند. 
آنها معتقدند دولت با انتشار اوراق بدهی هایي 
را ایجاد می کند که پرداخت آن به آینده موکول 
در بخش های  اوراق  این  از سویی  و  می شود 
زیرساختی هزینه نمی شود که بتوان امید داشت 
دستاوردش برای آینده باقی بماند. انتشار اوراق مالی 
و بدهی، دولت های آینده را با تهدید بزرگی مواجه 
می کند و به نوعی آینده فروشی منابع است. با وجود 
این استدلال ها هر سال بر حجم اوراق منتشرشده 

اضافه می شود. 
برای درک تبعات انتشار اوراق نگاهی به تجربه 
دولت در سال ۹۷ انداختیم. طبق آمار اعلام شده از 
سوی وزارت اقتصاد و دارایی، در سال ۹۷ نزدیک 
به ۳۷ هزار میلیارد ریال اوراق جدید منتشر و
۳۱ هزار میلیارد ریال اوراق بازپرداخت شد که ۲۳ 
هزار میلیارد ریال اوراق قبلی و هفت هزار میلیارد 
ریال سود اسناد بوده است و این مابه التفاوت ۲۳ 
هزار میلیارد ریال پرداخت اوراق با ۳۷ هزار میلیارد 
تومان اوراق منتشرشده خودش به سال ۹۹ منتقل 
می شود که نه تنها به اقتصاد کشور کمک نمی کند، 
بلکه برخی این اوراق را که سر رسید آنها یک سال 
بعد است، در سال جاری با ۳۰ درصد زیر قیمت از 
پیمانکارها در فرابورس می خرند و در زمان سررسید 
نیز ۲۰ درصد سود ارواق را دریافت می کنند، بنابراین 
این اوراق به اجرای پروژه های سرمایه ای سودآور 
کمک چندانی نمی کنند؛ زیرا بخشی در هزینه های 
دیگر خدمات و آموزش به کار می رود و در نهایت 

افرادی با خرید این اوراق سود کلان به جیب می زنند. 
حالا طبق متن لایحه بودجه ۹۸، دولت قرار است 
۴۴ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی منتشر 
کند. به پشتوانه تبصره ۵ لایحه بودجه، شرکت های 
دولتی تا سقف چهار هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای 
اجرای طرح های دارای توجیه فنی، اقتصادی، مالی 
و زیست محیطی مجاز هستند اوراق منتشر کنند. 
همچنین دولت در بودجه سال ۱۳۹۸ در مجموع 
۲۳ هزار میلیارد تومان اسناد خزانه اسلامی با 
سررسیدهای یک ساله و سه ساله در نظر گرفته است. 
آن طور که در بودجه سال آینده آمده است، دولت 
باید اسناد خزانه اسلامی موضوع ردیف درآمدی 
قانون بودجه سال ۱۳۹۸ را با حفظ قدرت خرید و با 
سررسید تا سه سال، صادر و به طلبکاران تا سقف ۱۳ 

هزار میلیارد تومان واگذار کند. 
بازپرداخت اصل این اسناد در قوانین بودجه های 
سنواتی کشور پیش بینی می شود و خزانه داری کل 
نیز موظف است از محل اعتبارات ردیف های فصل 
مربوطه این قانون، نسبت به تسویه آن اقدام کند. 
طبق این قانون دولت باید از طریق اسناد تسویه 
خزانه، بدهی های قطعی خود به اشخاص حقیقی 
و حقوقی (تعاونی و خصوصی) را  که در چارچوب 
قوانین و مقررات مربوط تا پایان سال ۱۳۹۷ ایجاد 
شده، با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص 
مزبور تا مبلغ دو هزار میلیارد تومان به صورت 

جمعی-خرجی تسویه کند. 
در قسمت دیگر از قسمت اول ماده واحده بودجه 
سال آینده آمده دولت به منظور استمرار جریان 
پرداخت های خزانه داری کل کشور، تا مبلغ ۱۰ هزار 
میلیارد تومان اسناد خزانه اسلامی با سررسید کمتر از 

یک سال منتشر و اسناد مزبور را صرف تخصیص های 
ابلاغی از سوی سازمان برنامه وبودجه کشور (با 
اولویت اعتبارات استانی) موضوع این قانون کند. 
اگرچه یکی از انتقادات جدی کارشناسان اقتصادی 
به دولت حسن روحانی بی مبالاتی در انتشار اوراق 
و آثار تورمی آن است اما دولت برای سال ۹۸ نیز 
همچنان با دست ودل بازی قرار است اوراق منتشر 
کند. در مقایسه با بودجه سال گذشته، سقف انتشار 
اوراق اسلامی ۱۴ درصد افزایش پیدا کرده است. 
نکته جالب توجه در این تبصره این است که دولت 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داد رأسا 
از دارایی های دولت به عنوان پشتوانه انتشار اوراق 
اسلامی بدون رعایت تشریفات قانونی استفاده کند. 

اقتصاد بدهی محور  دوام ندارد
وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی، در 
گفت وگو با «شرق»، درباره چاپ و انتشار اوراق بدهی 
می گوید: کل نظام اقتصادی درحال حاضر گرفتار 
بدهی و انتشار اوراق است و اقتصاد بدهی محور 
دوام ندارد. چندسالی است اوراق بدهی را در این 
کشور باب کرده اند، دولت برای سال آینده ۵۰ هزار 
میلیارد اوراق بدهی دارد، اقتصاد را مالیات اداره 
می کند، مالیات یک ابزار بسیار کارآمد برای توزیع 
دوباره ثروت است. درآمد پایدار است و می تواند 
شکاف طبقاتی را کاهش دهد. دولت باید پایه های 
جدید مالیاتی ایجاد  و برای دهک های پردرآمد 
مالیات تعیین کند. درحال حاضر در نظام یارانه ای 
ما دهک دهم ۱۱ برابر دهک اول یارانه می گیرد این 
درحالی است که دهک دهم پردرآمد بوده اما همه 
مالیات به  گردن دهک های کم درآمد و تولیدکننده 
افتاده است. کلی پایه های مالیاتی وجود دارد که 

می تواند دهک های پردرآمد را هدف قرار دهد. ما  به 
دگرگونی اساسی در نظام مالیاتی نیاز داریم. 

وی ادامه داد: ما با لایحه بودجه ۹۸ نمی توانیم 
معیشت مردم را حفظ کنیم. ما با آینده فروشی 
و هدررفت منابع نمی توانیم کشور را اداره کنیم. 
اختلاف طبقاتی و نارضایتی بیشتر خواهد شد و 
طبقه متوسط نازک تر و نازک تر شده است. نمي شود 
که دهک اول ۱۱ برابر دهک های دیگر یارانه مصرف 
کند. ما نتوانستیم مالیات تصاعدی بر مصرف ببندیم. 
وقتی مالیات تصاعدی بر مصرف ببندیم هرکس 
بیشتر مصرف کند باید مالیات بیشتری بدهد. نظام 
یارانه و مالیاتی ما متأسفانه دست طبقه های 
بالاست و دولت لایحه ای می دهد که مثل گذشته  و 
تحت اعتبارات هزینه ای است و امکان تحقق وجود 
ندارد. برای رهایی از این وضعیت مالیات را باید 
افزایش دهند. با این شرایط موجود در بازار فروش 
تولیدکننده واقعی نصف سال ۹۶ خواهد شد این به 
این معناست که حجم پرداخت مالیات ها کاهش 

خواهد یافت. 
به گفته شقاقی شهری، در مجموع از سال ۹۴ تا 
۹۸ (طبق لایحه بودجه ۹۸) حدود ۱۹۰ هزار میلیارد 

تومان اوراق منتشر شده و خواهد شد. 
این کارشناس اقتصادی می گوید انتشار بی حساب 
و کتاب اوراق دولت عملا بلای شومی بود که 
اقتصاددانان آمریکارفته بدعت گذاشتند. اتفاقی که 
افتاده، نوعی آینده فروشی است. این بدهی انباشت 
شده و بدهی سنگینی را نصیب دولت های آینده 

می کند. 
عملا انتشار آن پیچیدگی خاصی هم ندارد و با 
نرخ سودی هم تنزیل شده و آن را به تعویق هم 
می توان انداخت؛ فاجعه ای که متأسفانه بیشتر 
کشورها، از آمریکا گرفته تا ژاپن درگیر آن هستند و ما 
این بحران آمریکایی را خیلی خودخواسته به توصیه 

اقتصاددانان بازار آزادی وارد اقتصادمان کردیم. 
شقاقی شهری معتقد است دولت به جای تأمین 
مالی از طریق انتشار اوراق به سمت دریافت مالیات 
از دهک های پردرآمد، ثروت و املاک حرکت کند اما 
چون در اقتصاد ما از شفافیت فراری هستیم و به 
صاحبان ثروت به دلیل نفوذ سیاسی یا به هر دلیل 
دیگری فرصت های طلایی داده می شود، به جای 
رفتن به سمت اتکا به درآمدهای مالیاتی، به سمت 
آینده فروشی حرکت کرده ایم. انتشار اوراق اسلامی، 
ساده ترین کار برای رفع تنگنای مالی به صورت 
موقت است، نیازی به شفافیت هم ندارد و فقط با 
یک مجوز از سوی مجلس محقق می شود. اما در 
بازار با نرخ های بالاتری دادوستد می شود و موجب 

شکل گیری  سفته بازی بزرگی شده است. 

«شرق» از حجم اوراق بدهی منتشرشده در ۴ سال گزارش می دهد

پیش خور ۱۹۰ هزارمیلیاردی منابع 
تصمیم سهل و خطرناک ۴۴ هزارمیلیاردی دولت
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